



GSP INVERSIONES S.A.C.

ESTADOS FINANCIEROS SEPARADOS
AL 31 DE DICIEMBRE DE 2014 Y AL 31 DE DICIEMBRE DE 2013



PROPÓSITO El Portal de data abierta de Datos Perú, fue creado para promover la transparencia, servir de fuente de datos al periodismo de investigación y para facilitar negocios nacionales e internacionales. El portal ofrece información relativa a empresas, marcas registradas, normas y leyes peruanas así como datos de comercio exterior en detalle. Lanzado en 2011, este portal es una iniciativa de los que éramos un grupo de estudiantes peruanos en el extranjero. Este portal fue multado de manera notoria en el 2014 por la Autoridad Nacional de Protección de Datos Personales en un asombroso despliegue de pobre interpretación de la legislación en esa materia. Esta mala interpretación así como un afán de figuración y un notorio abuso de poder tuvieron como consecuencia el cierre temporal de este portal. Al momento de escribir estas líneas, Datos Perú no tiene otros ingresos que los que sus promotores aportan y estamos a la espera que se pueda reactivar nuestro canal de ingresos publicitarios. La creación de este site ha demandado miles de horas de trabajo desinteresado por parte de sus fundadores e impulsores. Este grupo declara aquí su compromiso a: Aumentar la disponibilidad de información sobre las actividades gubernamentales Apoyar la participación ciudadana Fomentar un gobierno y un sector privado responsables Fomentar los negocios y la prosperidad Apoyar la lucha contra la corrupción Aumentar el acceso a las nuevas tecnologías para la apertura y la rendición de cuentas Combatir los intentos de cualquier gobierno a limitar el acceso a la información pública Combatir los intentos de cualquier gobierno a vigilarnos

Más información: Datos Perú

GSP INVERSIONES S.A.C.

**ESTADOS FINANCIEROS SEPARADOS
AL 31 DE DICIEMBRE DE 2014 Y AL 31 DE DICIEMBRE DE 2013**

CONTENIDO	Páginas
Dictamen de los auditores independientes	1 - 2
Estado separado de situación financiera	3
Estado separado de resultados integrales	4
Estado separado de cambios en el patrimonio	5
Estado separado de flujos de efectivo	6
Notas a los estados financieros separados	7 - 22

S/. = Nuevo sol

US\$ = Dólar estadounidense



DICTAMEN DE LOS AUDITORES INDEPENDIENTES

A los señores Accionistas y Directores de
GSP Inversiones S.A.C.

11 de marzo de 2015

Hemos auditado los estados financieros separados adjuntos de **GSP Inversiones S.A.C.** (una subsidiaria de GSP Holding S.A.C.) que comprenden los estados separados de situación financiera al 31 de diciembre de 2014 y de 2013, y los correspondientes estados separados de resultados integrales, de cambios en el patrimonio y de flujos de efectivo por los años terminados en esas fechas, y el resumen de políticas contables significativas y otras notas explicativas incluidas en las notas 1 a 14.

Responsabilidad de la Gerencia sobre los estados financieros

La Gerencia es responsable de la preparación y presentación razonable de estos estados financieros de acuerdo con Normas Internacionales de Información Financiera, y del control interno que la Gerencia concluye que es necesario para permitir la preparación de estados financieros que estén libres de errores importantes, ya sea por fraude o error.

Responsabilidad del auditor

Nuestra responsabilidad consiste en expresar una opinión sobre estos estados financieros sobre la base de nuestras auditorías. Nuestras auditorías fueron realizadas de acuerdo con Normas Internacionales de Auditoría aprobadas para su aplicación en Perú por la Junta de Decanos de Colegios de Contadores Públicos de Perú. Tales normas requieren que cumplamos con requerimientos éticos y planifiquemos y realicemos la auditoría para obtener seguridad razonable de que los estados financieros estén libres de errores importantes.

Una auditoría implica realizar procedimientos para obtener evidencia de auditoría acerca de los saldos y las divulgaciones en los estados financieros. Los procedimientos que se seleccionan dependen del juicio del auditor, los que incluyen la evaluación del riesgo de que los estados financieros contengan errores importantes, ya sea por fraude o error. Al efectuar esas evaluaciones del riesgo, el auditor considera el control interno de la entidad relevante para la preparación y presentación razonable de los estados financieros con el propósito de definir procedimientos de auditoría apropiados a las circunstancias, pero no con el propósito de expresar opinión sobre la efectividad del control interno de la entidad. Una auditoría también comprende la evaluación de si las políticas contables aplicadas son apropiadas y si las estimaciones contables de la gerencia son razonables, así como la evaluación de la presentación general de los estados financieros.

Gavoglio Aparicio y Asociados Sociedad Civil de Responsabilidad Limitada.

Av. Santo Toribio 143, Piso 7, San Isidro, Lima, Perú, T: +51 (1) 211 6500 F: +51 (1) 211 6550

www.pwc.com/pe

Gavoglio Aparicio y Asociados Sociedad Civil de Responsabilidad Limitada es una firma miembro de la red global de PricewaterhouseCoopers International Limited (PwCIL). Cada una de las firmas es una entidad legal separada e independiente que no actúa en nombre de PwCIL ni de cualquier otra firma miembro de la red. Inscrita en la Partida No. 11028527, Registro de Personas Jurídicas de Lima y Callao



11 de marzo de 2015
GSP Inversiones S.A.C.

Consideramos que la evidencia de auditoría que hemos obtenido es apropiada y suficiente en ofrecer fundamento para nuestra opinión de auditoría.

Opinión

En nuestra opinión, los estados financieros separados adjuntos, presentan razonablemente, en todos sus aspectos significativos, la situación financiera de **GSP Inversiones S.A.C.** al 31 de diciembre de 2014 y de 2013, su desempeño financiero y sus flujos de efectivo por los años terminados en esas fechas, de acuerdo con Normas Internacionales de Información Financiera.

Bonafilio Aparicio y Asociados

Refrendado por

Vicente Tieri

-----(socio)

Vicente Tieri
Contador Público Colegiado
Matrícula No. 37180

GSP INVERSIONES S.A.C.

ESTADO SEPARADO DE SITUACION FINANCIERA

ACTIVO	Nota	Al 31 de diciembre de		Nota	Al 31 de diciembre de	
		2014	2013		2014	2013
		S/.000	S/.000		S/.000	S/.000
PASIVO Y PATRIMONIO						
ACTIVO CORRIENTE						
Efectivo y equivalente de efectivo		5	73	6	366	325
Cuentas por cobrar a empresas relacionadas	11	32,957	20,519	11	3,147	5
Otras cuentas por cobrar		498	273		642	5
Total activo corriente		33,460	20,865		4,155	335
ACTIVO NO CORRIENTE						
Cuentas por cobrar a empresas relacionadas	11	27,132	-	6	2,855	2,988
Inversiones en subsidiarias	5	62,822	96,276		2,855	2,988
Terrenos		3,970	3,970		7,010	3,323
Total activo no corriente		93,924	100,246	7		
TOTAL ACTIVO		127,384	121,111		127,384	121,111
PASIVO Y PATRIMONIO						
PASIVO CORRIENTE						
Obligaciones financieras						
Cuentas por pagar a empresas relacionadas						
Otras cuentas por pagar						
Total pasivo corriente						
PASIVO NO CORRIENTE						
Obligaciones financieras						
Total pasivo no corriente						
Total pasivo						
PATRIMONIO						
Capital social					122,566	122,566
Reserva legal					15	15
Resultados acumulados					(2,207)	(4,793)
Total patrimonio					120,374	117,788
TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO		127,384	121,111		127,384	121,111

Las notas que se acompañan de la página 7 a la 22 forman parte de los estados financieros separados.

GSP INVERSIONES S.A.C.

ESTADO SEPARADO DE RESULTADOS INTEGRALES

	<u>Nota</u>	Por el año terminado el 31 de diciembre de	
		2014	2013
		<u>S/.000</u>	<u>S/.000</u>
Gastos de administración		<u>(605)</u>	<u>(503)</u>
Pérdida operativa		<u>(605)</u>	<u>(503)</u>
Ingresos financieros	9	3,562	-
Gastos financieros		(226)	(246)
Diferencia en cambio, neta	12.1 i)	<u>497</u>	<u>(383)</u>
		<u>3,833</u>	<u>(629)</u>
Utilidad (pérdida) del año antes de impuesto a la renta		3,228	(1,132)
Impuesto a la renta	8	<u>(642)</u>	<u>-</u>
Utilidad (pérdida) del año		<u>2,586</u>	<u>(1,132)</u>
Otros resultados integrales		-	-
Resultado integral del año		<u>2,586</u>	<u>(1,132)</u>

Las notas que se acompañan de la página 7 a la 22 forman parte de los estados financieros separados.

GSP INVERSIONES S.A.C.

**ESTADO SEPARADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO
POR LOS AÑOS TERMINADOS EL 31 DE DICIEMBRE DE 2014
Y EL 31 DE DICIEMBRE DE 2013**

	Número de acciones En miles	Capital social S/.000	Reserva legal S/.000	Resultados acumulados S/.000	Total patrimonio S/.000
Saldos al 1 de enero de 2013	56,403	56,403	-	(3,646)	52,757
Resultado integral del año	-	-	-	(1,132)	(1,132)
Aporte de capital	62,713	62,713	-	-	62,713
Capitalización de cuentas por pagar a accionistas	3,450	3,450	-	-	3,450
Transferencia a reserva legal	-	-	15	(15)	-
Saldos al 31 de diciembre de 2013	122,566	122,566	15	(4,793)	117,788
Saldos al 1 de enero de 2014	122,566	122,566	15	(4,793)	117,788
Resultado integral del año	-	-	-	2,586	2,586
Saldos al 31 de diciembre de 2014	122,566	122,566	15	(2,207)	120,374

Las notas que se acompañan de la página 7 a la 22 forman parte de los estados financieros separados.

GSP INVERSIONES S.A.C.

ESTADO SEPARADO DE FLUJO DE EFECTIVO

	Nota	Por el año terminado el 31 de diciembre de	
		2014	2013
		S/.000	S/.000
ACTIVIDADES DE OPERACION			
Efectivo neto provisto por (aplicado a) las actividades de operación	10	107	(444)
ACTIVIDADES DE INVERSION			
Préstamos otorgados a empresas relacionadas	11	(3,225)	(19,308)
Compra de inversiones en subsidiarias en efectivo	5	-	(20,137)
Capitalización de cuentas por cobrar a subsidiarias otorgadas en el año	11	-	(14,157)
Efectivo neto aplicado a las actividades de inversión		(3,225)	(53,602)
ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO			
Préstamos recibidos de empresas relacionadas	11	3,147	-
Pago de préstamos recibidos de empresas relacionadas	11	(5)	(5,173)
Obligaciones financieras recibidas		-	17
Pago de obligaciones financieras		(92)	-
Aportes de capital	7	-	30,696
Capitalización de cuentas por pagar a accionistas recibidas en el año	7 y 11	-	32,017
Pago de deuda por adquisición de subsidiarias		-	(3,444)
Efectivo neto provisto por las actividades de financiamiento		3,050	54,113
(Disminución neta) aumento neto del efectivo y equivalente de efectivo		(68)	67
Efectivo y equivalente de efectivo al inicio del año		73	6
Efectivo y equivalente de efectivo al final del año		5	73
TRANSACCIONES QUE NO REPRESENTAN FLUJO DE EFECTIVO			
Venta de inversiones en subsidiarias a empresa relacionada	5 y 11	32,903	-
Capitalización de cuentas por pagar a accionista recibidas en años anteriores	5 y 11	-	3,450
Capitalización de cuenta por cobrar en subsidiaria	11	-	7,023
Cesión de subsidiaria	5	-	1,596

Las notas que se acompañan de la página 7 a la 22 forman parte de los estados financieros separados.

GSP INVERSIONES S.A.C.

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS SEPARADOS
AL 31 DE DICIEMBRE DE 2014 Y 31 DE DICIEMBRE DE 2013

1 ANTECEDENTES Y ACTIVIDAD ECONOMICA

1.1 Constitución.-

GSP Inversiones S.A.C. (en adelante la Compañía) se constituyó en la República del Perú, el 12 de julio de 2011. La Compañía es subsidiaria de GSP Holding S.A.C. quien posee de forma directa el 99.99% de las acciones de su capital. Asimismo, GSP Holding S.A.C. es subsidiaria de Grupo Salud del Perú S.A.C. (en adelante la Matriz), la cual posee el 99.99% de las acciones representativas del capital de la Compañía. Las entidades que controla la Matriz y las empresas relacionadas a la Compañía se denominan en adelante como el Grupo.

1.2 Actividad económica -

La Compañía tiene por objeto dedicarse a organizar, promocionar y adquirir inversiones directas o indirectas de todo tipo de negocios relacionados a la prestación de servicios de salud, clínicas, hospitales o similares; así como a la prestación de servicios de asesoría y consultoría a empresas e instituciones relacionadas al giro de la salud.

Su domicilio fiscal y oficinas administrativas se encuentran ubicados en Calle Morelli 109, San Borja, Lima, Perú.

1.3 Aprobación de los estados financieros separados -

Los estados financieros separados al 31 de diciembre de 2014 han sido emitidos con autorización de la Gerencia de la Compañía y serán presentados al Directorio para la aprobación de su emisión, y luego puestos a consideración de la Junta General de Accionistas. Los estados financieros separados al 31 de diciembre de 2013 fueron aprobados por la Junta General de Accionistas el 3 de marzo de 2014.

1.4 Estados financieros consolidados -

Los estados financieros adjuntos reflejan la actividad individual de la Compañía sin incluir los efectos de la consolidación de estos estados financieros con los de sus subsidiarias (Nota 5). Los estados financieros de la Compañía y los de sus subsidiarias se incluyen en los estados financieros consolidados de la Matriz, por lo que de acuerdo con los requisitos de las Normas Internacionales de Información Financiera, no se requiere que la Compañía prepare y presente estados financieros consolidados (nota 2.1).

2 RESUMEN DE PRINCIPALES POLÍTICAS CONTABLES

Las principales políticas contables aplicadas en la preparación de los estados financieros separados se detallan a continuación. Estas políticas han sido aplicadas uniformemente en todos los años presentados, a menos que se indique lo contrario.

2.1 Bases de preparación y presentación -

La Compañía ha preparado estos estados financieros separados en cumplimiento de los requerimientos vigentes en Perú para la presentación de información financiera.

Los estados financieros separados de la Compañía han sido preparados de acuerdo con las Normas Internacionales de Información Financiera (en adelante NIIF), emitidas por el International Accounting Standards Board (en adelante "IASB"), vigentes a la fecha de los estados financieros.

La información contenida en estos estados financieros es responsabilidad del Directorio de la Compañía, el que expresamente confirma que en su preparación se ha aplicado todos los principios y criterios contemplados en las NIIF emitidas por el IASB.

Los estados financieros separados han sido preparados de acuerdo con el principio de costo histórico.

Los estados financieros surgen de los registros de contabilidad de la Compañía y han sido preparados sobre la base del costo histórico. Los activos y pasivos se consideran corrientes si la compañía espera que se van a recuperar o cancelar dentro de los doce meses siguientes a la fecha de los estados financieros o si se mantienen para la venta. Los estados financieros se presentan en miles de nuevos soles, excepto cuando se indique una expresión monetaria distinta.

La preparación de los estados financieros de acuerdo con NIIF requiere el uso de ciertos estimados contables críticos. También requiere que la Gerencia ejerza su juicio en el proceso de aplicación de las políticas contables de la Compañía. Las áreas que involucran un mayor grado de juicio o complejidad o áreas en las que los supuestos y estimados son significativos para los estados financieros se describen en la nota 3.

2.2 Cambios en políticas contables y revelaciones -

Nuevas normas y modificaciones a normas e interpretaciones adoptadas por la Compañía-

Durante el 2014 entraron en vigencia ciertas NIIF y CINIIF que, sin embargo no son aplicables a la Compañía o no han tenido un impacto significativo en los estados financieros separados de la Compañía.

Nuevas normas y modificaciones e interpretaciones vigentes para los estados financieros de períodos anuales que se inicien el o después del 1 de enero de 2015 y que no han sido adoptadas anticipadamente -

- NIIF 9, "Instrumentos financieros"

La NIIF 9 trata sobre la clasificación, medición y reconocimiento de los activos y pasivos financieros. La versión completa de la NIIF 9 se emitió en julio de 2014 y retiene, pero simplifica, el modelo mixto de medición de los instrumentos financieros de la NIC 39 y establece tres categorías para la medición de los activos financieros: costo amortizado, valor razonable a través de otros resultados integrales y valor razonable a través de ganancias y pérdidas. Las bases para la clasificación dependerán del modelo de negocios de la entidad y las características contractuales del flujo de caja de los activos financieros. Las guías de la NIC 39 respecto del deterioro de los activos financieros y contratos de cobertura continúan siendo aplicables. Para pasivos financieros no hubo cambios en cuanto a la clasificación y medición, excepto para el reconocimiento de los cambios en el riesgo de crédito propio en Otros resultados integrales, para el caso de pasivos a valor razonable a través de ganancias y pérdidas. La NIIF 9 simplifica los requerimientos para determinar la efectividad de la cobertura. La NIIF 9 requiere una relación económica entre la partida cubierta y el instrumento de cobertura y que el ratio de cobertura sea el mismo que la entidad usa para su gestión de riesgos. La documentación actualizada sigue siendo necesaria pero es distinta de la que se venía requiriendo bajo la NIC 39. La norma entrará en vigencia para períodos anuales que comiencen el de 1 de enero de 2018. Se permite su adopción anticipada.

- NIIF 15, "Ingresos provenientes de contratos con clientes"

Establece los principios para el reconocimiento de ingresos y para revelar información útil a los usuarios de los estados financieros con relación a la naturaleza, monto, oportunidad e incertidumbres asociados con los ingresos y de los flujos de efectivo que provienen de los contratos con clientes.

Los ingresos se reconocen cuando un cliente obtiene control de un bien o servicio y por lo tanto tiene la habilidad de dirigir el uso y obtener los beneficios provenientes de tales bienes y servicios. Esta norma reemplaza a la NIC 18 "Ingresos" y a la NIC 11 "Contratos de construcción" y sus interpretaciones. La NIIF 15 entrará en vigencia para periodos anuales que comiencen el o después del 1 de enero de 2017 y su aplicación anticipada es permitida.

- **Modificación a NIC 27 "Estados financieros separados" sobre el método de la participación**

Esta modificación permitirá a las entidades usar el método de participación patrimonial (MPP) para contabilizar las inversiones en subsidiarias, negocios conjuntos y asociadas en sus estados financieros separados. Esta norma es efectiva para periodos anuales que comiencen el o después del 1 de enero de 2016 y su aplicación anticipada es permitida.

La Compañía está en proceso de evaluar el impacto de estas normas en la preparación de sus estados financieros separados. No se espera que otras NIIF o interpretaciones CINIIF que aún no están vigentes puedan tener un impacto significativo en los estados financieros separados de la Compañía.

2.3 Traducción de moneda extranjera -

Moneda funcional y moneda de presentación -

Las partidas incluidas en los estados financieros separados de la Compañía se expresan en la moneda del ambiente económico primario donde opera la entidad (moneda funcional). Los estados financieros separados se presentan en nuevos soles, que es la moneda funcional y la moneda de presentación de la Compañía.

Transacciones y saldos -

Las transacciones en moneda extranjera se traducen a la moneda de medición usando los tipos de cambio vigentes a las fechas de las transacciones o valuación en la que las partidas se vuelven a medir. Las ganancias y pérdidas por diferencias en cambio que resulten del pago de tales transacciones y de la traducción a los tipos de cambio al cierre del año de activos y pasivos monetarios denominados en moneda extranjera se reconocen en el estado separado de resultados integrales.

Las ganancias y pérdidas por diferencias en cambio están relacionadas principalmente a cuentas por cobrar a empresas relacionadas y préstamos, y se presentan en el estado separado de resultados integrales dentro del rubro diferencia en cambio, neta.

2.4 Efectivo y equivalente de efectivo -

El efectivo y equivalente de efectivo presentados en el estado separado de situación financiera comprende el efectivo disponible en bancos por cuentas corrientes.

2.5 Activos financieros -

Clasificación -

La Compañía clasifica sus activos financieros en las siguientes categorías: 'activos financieros a valor razonable a través de ganancias o pérdidas', 'activos financieros a ser mantenidos hasta su vencimiento', 'préstamos y cuentas por cobrar' y 'activos financieros disponibles para la venta'.

La clasificación depende del propósito para el cual estos activos fueron adquiridos. La Gerencia determina la clasificación de sus activos financieros a la fecha de su reconocimiento inicial. Al 31 de diciembre de 2014 y de 2013, la Compañía solo mantiene activos en la categoría de 'préstamos y cuentas por cobrar' cuyas características y tratamiento se expone a continuación:

Préstamos y cuentas por cobrar -

Los préstamos y las cuentas por cobrar son activos financieros no derivados que dan derecho a pagos fijos o determinables y que no cotizan en un mercado activo. Los préstamos y las cuentas por cobrar comprenden las cuentas por cobrar a empresas relacionadas, las otras cuentas por cobrar, y el efectivo y equivalente de efectivo.

Reconocimiento y medición -

Los préstamos y cuentas por cobrar se reconocen inicialmente a su valor razonable y posteriormente se miden al costo amortizado utilizando el método de interés efectivo, menos la provisión por deterioro. La Compañía evalúa a cada fecha del estado separado de situación financiera si existe evidencia objetiva de la desvalorización o deterioro en el valor de un activo financiero o grupo de activos financieros. La política de deterioro sobre las cuentas por cobrar se describe en la nota 2.6.

2.6 Deterioro de activos financieros reconocidos bajo el método del costo amortizado -

La Compañía evalúa al final de cada periodo si hay evidencia objetiva de deterioro de un activo financiero o grupo de activos financieros. Si existe deterioro de un activo financiero o grupo de activos financieros, la pérdida por deterioro se reconoce solo si hay evidencia objetiva de deterioro como resultado de uno o más eventos que ocurrieron después del reconocimiento inicial del activo (un "evento de pérdida") y ese evento de pérdida (o eventos) tiene un impacto sobre los flujos de efectivo estimados del activo financiero o grupo de activos financieros que pueden ser estimados confiablemente.

Evidencias de deterioro surgen cuando, por ejemplo, el deudor está atravesando dificultades financieras, tiene incumplimientos o retraso en el pago de intereses o del principal, existe posibilidad de que entre en insolvencia o enfrente algún tipo de reorganización financiera y cuando exista información verificable que indique que su generación de flujos de efectivo futuros podría disminuir.

Para la categoría de préstamos y cuentas por cobrar, el monto de la pérdida por deterioro se mide como la diferencia entre el valor en libros de los activos y el valor presente de los flujos de efectivo futuros estimados (excluyendo las pérdidas crediticias futuras en las que no se han incurrido y considerando las garantías recibidas de clientes en caso de ser aplicable) descontados a la tasa de interés efectiva original del activo financiero. El valor en libros del activo se reduce y el monto de la pérdida se reconoce en el estado separado de resultados integrales.

2.7 Inversiones en subsidiarias -

a) Subsidiarias -

Una subsidiaria es toda entidad (incluidas las entidades estructuradas) sobre la que la Compañía tiene control. La Compañía posee control en otra entidad cuando está expuesta a, o tiene derecho a, rendimientos variables procedentes de su implicación con la entidad y tiene la capacidad de afectar a los rendimientos a través de su poder sobre la entidad.

b) Reconocimiento y medición -

Las inversiones en subsidiarias se muestran al costo en los estados financieros separados. Los dividendos en efectivo recibidos de estas inversiones se acreditan al estado separado de resultados integrales en el momento que se aprueba su distribución. Los dividendos recibidos en acciones de las subsidiarias no se reconocen en los estados financieros separados.

A cada fecha del estado separado de situación financiera la gerencia determina si existe evidencia objetiva de deterioro de sus inversiones en subsidiarias. De ser el caso se determina la pérdida por deterioro que corresponde a la diferencia entre el valor recuperable de la inversión y su valor en libros, la que se reconoce en el estado separado de resultados integrales.

2.8 Terrenos -

Las partidas de la cuenta terrenos se registran al costo.

El costo incluye los desembolsos directamente atribuibles a la adquisición así como impuestos y costos directamente relacionados a la adquisición.

2.9 Deterioro y reversión de deterioro de activos no financieros -

Los activos no financieros se someten a pruebas de deterioro cuando se producen eventos o circunstancias que indican que podría no recuperarse su valor en libros. Las pérdidas por deterioro corresponden al monto en el que el valor en libros del activo excede a su valor recuperable. El valor recuperable de los activos corresponde al mayor entre el monto neto que se obtendría de su venta o su valor en uso. Para efectos de la evaluación por deterioro, los activos se agrupan a los niveles más pequeños en los que generan flujos de efectivo identificables (unidades generadoras de efectivo).

Si el valor en libros de un activo o unidad generadora de efectivo excede su valor recuperable, se reconoce una pérdida por deterioro con crédito al valor de activo. Las pérdidas por deterioro se reconocen en el estado separado de resultados integrales. Las pérdidas por deterioro se revierten si se ha producido algún cambio en los estimados usados para determinar el valor recuperable de los activos, ello sólo en la medida que el valor en libros del activo, no exceda el valor razonable que se habría determinado si no se hubiera reconocido pérdida alguna por deterioro.

Al 31 de diciembre de 2014 y de 2013 la Compañía no ha identificado eventos o circunstancias que indiquen que sus activos no financieros puedan estar expuestos a un riesgo de deterioro.

2.10 Obligaciones financieras -

Las obligaciones financieras se reconocen inicialmente a su valor razonable, neto de los costos incurridos en la transacción. Estas obligaciones se registran posteriormente a su costo amortizado; cualquier diferencia entre los fondos recibidos (neto de los costos de la transacción) y el valor de redención se reconoce en el estado separado de resultados integrales durante el periodo del préstamo usando el método de interés efectivo.

2.11 Impuesto a la renta -

El impuesto a la renta corriente se calcula sobre la base de las leyes tributarias promulgadas o sustancialmente promulgadas a la fecha del estado separado de situación financiera. La gerencia evalúa periódicamente la posición asumida en las declaraciones juradas de impuestos respecto de situaciones en las que las leyes tributarias son objeto de interpretación. La Compañía, cuando corresponde, constituye provisiones sobre los montos que espera deberá pagar a las autoridades tributarias.

El impuesto a la renta diferido se provisiona en su totalidad usando el método del pasivo sobre las diferencias temporales que surgen entre las bases tributarias de activos y pasivos y sus respectivos valores mostrados en los estados financieros. El impuesto a la renta diferido se determina usando tasas tributarias (y legislación) que han sido promulgadas a la fecha del estado separado de situación financiera y que se espera serán aplicables cuando el impuesto a la renta diferido activo se realice o el impuesto a la renta pasivo se pague.

Los impuestos a la renta diferidos activos se reconocen en la medida que sea probable que se produzcan beneficios tributarios contra los que se puedan usar las diferencias temporales.

2.12 Capital -

Las acciones comunes se clasifican como patrimonio y se determinan usando el valor nominal de las acciones que han sido emitidas.

2.13 Pasivos y activos contingentes -

Los pasivos contingentes no se reconocen en los estados financieros separados, sólo se revelan en nota a los estados financieros separados, a menos que la posibilidad de la utilización de recursos sea remota. Los activos contingentes no se reconocen en los estados financieros separados y se revelan sólo si es probable que se produzca una entrada de recursos a la Compañía.

2.14 Reconocimiento de gastos -

Los gastos se reconocen sobre la base del principio del devengo independientemente del momento en que se paguen.

3 ESTIMADOS Y CRITERIOS CONTABLES CRITICOS

Los estimados y criterios usados son continuamente evaluados y se basan en la experiencia histórica y otros factores, incluyendo la expectativa de ocurrencia de eventos futuros que se consideran razonables de acuerdo con las circunstancias.

a) Estimados y criterios contables críticos -

La Compañía efectúa estimaciones y supuestos respecto del futuro. Las estimaciones contables resultantes, por definición, muy pocas veces serán iguales a los respectivos resultados reales. Sin embargo, en opinión de la Gerencia, las estimaciones y supuestos aplicados por la Compañía no tienen riesgo de causar un ajuste material a los saldos de los activos y pasivos en el próximo año.

Impuestos (Nota 8)

La determinación de las obligaciones y gastos por impuestos requiere de interpretaciones a la legislación tributaria aplicable. La Compañía cuenta con asesoría profesional en materia tributaria al momento de tomar alguna decisión sobre asuntos tributarios. Aun cuando la Gerencia considera que sus estimaciones en materia tributaria son prudentes y conservadoras, pueden surgir discrepancias con la administración tributaria en la interpretación de normas que requieran de ajustes por impuestos en el futuro.

b) Juicios críticos -

Las transacciones al 31 de diciembre de 2014 y de 2013 no han requerido la aplicación especial de juicio profesional al aplicar las políticas contables adoptadas por la Compañía.

4 INSTRUMENTOS FINANCIEROS POR CATEGORÍA

Los activos financieros de la Compañía se clasifican en su integridad en la categoría de "Préstamos y cuentas por cobrar", las partidas según el estado separado de situación financiera son las siguientes:

	Al 31 de diciembre de	
	2014	2013
	S/.000	S/.000
Activos financieros		
Préstamos y cuentas por cobrar:		
- Efectivo y equivalente de efectivo	5	73
- Cuentas por cobrar a empresas relacionadas	60,089	20,519
- Otras cuentas por cobrar (*)	360	239
	<u>60,454</u>	<u>20,831</u>

(*) No incluye anticipos ni cuentas estatutarias.

Los pasivos financieros de la Compañía se clasifican en su integridad en la categoría de "Otros pasivos financieros".

La calidad crediticia de los activos financieros que no estén vencidos ni deteriorados puede ser evaluada al referenciarla a las clasificaciones externas de riesgo (si están disponibles) o sobre la base de información histórica sobre los índices de incumplimiento de sus contrapartes.

Al 31 de diciembre de 2014 y de 2013 la calidad crediticia de los activos financieros en las instituciones financieras en las que la Compañía mantiene sus cuentas corrientes es de calificación A+.

La clasificación en el párrafo anterior representa una calificación crediticia alta. Para los bancos ubicados en el Perú, las clasificaciones se derivan de las agencias calificadoras de riesgo autorizados por la Superintendencia de Banca, Seguros y AFP.

La calidad crediticia de las cuentas por cobrar a empresas relacionadas y otras cuentas por cobrar se evalúa en dos categorías (clasificación interna):

- Grupo 1: Partes relacionadas existentes (con más de seis meses de relación comercial) sin antecedentes de incumplimiento y
- Grupo 2: Prestatarios existentes (con más de seis meses de relación comercial) con antecedentes de incumplimiento.

	<u>Al 31 de diciembre de</u>	
	<u>2014</u>	<u>2013</u>
	<u>S/.000</u>	<u>S/.000</u>
Cuentas por cobrar a empresas relacionadas y otras cuentas por cobrar		
Grupo 1	60,089	20,519
Grupo 2	360	239
	<u>60,449</u>	<u>20,758</u>

5 INVERSIÓN EN SUBSIDIARIAS

Este rubro comprende las siguientes inversiones:

<u>Acciones</u>		<u>Participación en el capital</u>		<u>Al 31 de diciembre de</u>	
		<u>2014</u>	<u>2013</u>	<u>2014</u>	<u>2013</u>
		%	%	S/.000	S/.000
<u>Subsidiarias operativas:</u>					
Servimédicos S.A.C.	Comunes	90.00	90.00	10,845	10,845
Clínica Bellavista S.A.C.	Comunes	99.99	99.99	9,901	9,901
GSP Trujillo S.A.C.	Comunes	99.99	99.99	13,230	13,230
R&R Patólogos Asociados S.A.C	Comunes	99.80	99.80	286	286
Clínica San Pablo de la Salle S.A.C.	Comunes	68.46	68.46	12,000	12,000
Clínica Miraflores S.A.C.	Comunes	64.52	64.52	7,560	7,560
Laboratorio Clínico Cantella S.A.C.	Comunes	99.99	99.99	9,000	9,000
Total Care S.A.C.	Comunes	-	99.99	-	942
GSP Lima S.A.C.	Comunes	-	99.99	-	32,512
				<u>62,822</u>	<u>96,276</u>
<u>Subsidiaria tenedora de acciones:</u>					
Inversiones Solfián S.A.C	Comunes	99.90	99.90	3,508	3,508
Provisión por desvalorización de Inversiones Solfián S.A.C.		-	-	(3,058)	(3,058)
				<u>62,822</u>	<u>96,276</u>

Las subsidiarias operan en la República de Perú y están principalmente comprometidas en proveer servicios a través de sus centros médicos internos y ambulatorios.

El movimiento de inversiones en subsidiarias, durante el año comprende:

	<u>2014</u> <u>S/.000</u>	<u>2013</u> <u>S/.000</u>
Al 1 de enero	96,276	54,959
Aportes en efectivo a subsidiarias	-	6,746
Adquisición de subsidiarias mediante compra de acciones	-	81
Adquisición de subsidiarias mediante aportes de capital	-	13,310
Capitalización de cuentas por cobrar con subsidiarias	-	22,776
Cesión de subsidiaria	-	(1,596)
Venta de subsidiarias (nota 11-a)	(32,903)	-
Pérdida en venta de inversiones en subsidiarias	(551)	-
Al 31 de diciembre	<u>62,822</u>	<u>96,276</u>

El 28 de enero de 2014 la Compañía y la empresa relacionada Oncocenter Perú S.A.C. firmaron un acuerdo mediante el cual la Compañía vendía y transfería íntegramente las acciones de mantenia con Total Care S.A.C. y GSP Lima S.A.C. por S/.327,000 y S/.32,576,000, respectivamente.

i) Clínica Bellavista S.A.C. -

En Junta General de Accionistas celebrada el 27 de agosto de 2013 la Compañía acordó incrementar el capital social a través de la capitalización de cuentas por cobrar a su subsidiaria por US\$427,000 (equivalente a S/.1,194,000) y S/.3,660,000 nuevos soles.

ii) GSP Trujillo S.A.C. -

En Junta General de Accionistas celebrada el 20 de diciembre de 2013 la Compañía acordó incrementar el capital social a través de un aporte en efectivo de S/.250,000 y US\$1,100,000 (equivalente a S/.3,062,000) y a través de la capitalización de cuentas por cobrar a su subsidiaria por S/.4,330,000 y US\$191,000 (equivalente a S/.534,000).

iii) Clínica San Pablo de la Salle S.A.C. -

En Junta General de Accionistas celebrada el 22 de noviembre de 2011, la Compañía acordó realizar un aporte de capital de S/.12,000,000 a Clínica San Pablo de La Salle S.A.C. con el cual obtuvo el 68.46% de su participación. Al 1 de enero de 2013 quedaba pendiente de pago un importe de S/.8,750,000 y durante ese año, en Junta General de Accionistas de fechas 28 de enero de 2013 y 12 de abril de 2013 se acordó realizar aportes de capital en efectivo por S/.5,000,000 y capitalizar una cuenta por cobrar de S/.3,750,000, respectivamente.

iv) Clínica Miraflores S.A.C. -

En Junta General de Accionistas celebrada el 29 de diciembre de 2011, la Compañía acordó realizar un aporte de capital de S/.7,560,000 a Clínica Miraflores S.A.C. con el cual obtuvo el 64.52% de su participación. Al 1 de enero de 2013 quedaba pendiente de pago un importe de S/.4,560,000. Este importe fue cancelado por la Compañía en el mes de abril de 2013 de la siguiente manera: (i) a través del pago de deudas que Clínica Miraflores S.A.C. mantenía con las empresas relacionadas Oncosalud S.A.C. y Servimedicos S.A.C. por S/.815,000 y S/.693,000 respectivamente, (ii) mediante la entrega de acciones de la empresa relacionada Inversiones Mercurio S.A.C. por un valor de S/.1,596,000 y (iii) mediante la entrega en efectivo por el monto de S/.1,456,000.

v) Inversiones Mercurio S.A. -

En abril de 2013 las acciones fueron cedidas a Clínica Miraflores S.A.C. de acuerdo con lo mencionado en el párrafo anterior.

vi) Total Care S.A.C. -

En Junta General de Accionistas celebrada el 15 de noviembre de 2013 la Compañía acordó capitalizar la cuenta por cobrar a su subsidiaria por S/.482,000. El 27 de diciembre de 2013 la Compañía acordó incrementar el capital social a través de un aporte en efectivo de S/.450,000.

vii) GSP Lima S.A.C. -

En Junta General de Accionistas celebrada el 15 de noviembre de 2013 la Compañía acordó incrementar el capital en S/.200,000 y US\$1,000,000 (equivalente a S/.2,784,000) y capitalizar las cuentas por cobrar con su subsidiaria por S/.680,000 y US\$70,000 (equivalente a S/.196,000).

En Junta General de Accionistas celebrada el 30 de diciembre de 2013 la Compañía acordó capitalizar la cuenta por cobrar con su subsidiaria por S/.11,700,000.

6 OBLIGACIONES FINANCIERAS

Al 31 de diciembre de 2014, este rubro comprende el saldo de un préstamo para capital de trabajo con el Banco de Crédito del Perú por US\$1,078,000 (US\$1,185,000 al 31 de diciembre de 2013). Este préstamo establece el pago de 120 cuotas mensuales con vencimientos hasta el año 2021 y devenga intereses a una tasa efectiva anual de 7.35%.

El vencimiento del préstamo bancario de la Compañía al 31 de diciembre es el siguiente:

	<u>2014</u> S/.000	<u>2013</u> S/.000
Hasta 1 año	366	325
Entre un año y tres años	861	751
Entre tres y cinco años	958	834
Más de cinco años	<u>1,036</u>	<u>1,403</u>
	<u>3,221</u>	<u>3,313</u>

El valor en libros y el valor razonable del préstamo bancario a largo plazo es como sigue:

	<u>Valor en libros</u>		<u>Valor razonable</u>	
	<u>Al 31 de diciembre de</u>		<u>Al 31 de diciembre de</u>	
	<u>2014</u>	<u>2013</u>	<u>2014</u>	<u>2013</u>
	S/.000	S/.000	S/.000	S/.000
Préstamo bancario	<u>2,855</u>	<u>2,988</u>	<u>3,039</u>	<u>2,483</u>

Los valores razonables de las obligaciones financieras de vencimiento corriente se aproximan a sus valores en libros dado que el impacto de su descuento no es significativo. Los valores razonables se basan en flujos de efectivo descontados usando la tasa de endeudamiento de 6.19% (9.99% al 31 de diciembre de 2013) y se encuentran en el nivel 2 de la jerarquía del valor razonable.

7 PATRIMONIO

a) Capital -

Al 31 de diciembre de 2014 y de 2013 el capital suscrito y pagado por la Compañía está representado por 122,565,584 acciones comunes cuyo valor nominal es de S/.1 cada una, las cuales se encuentran íntegramente suscritas y pagadas.

El 19 de diciembre de 2013, la Junta General de Accionistas aprobó realizar un aporte en efectivo por S/.12,600,000 y por US\$6,500,000 (equivalente a S/.18,097,000). Asimismo, en dicha Junta General de Accionistas se aprobó la capitalización de deudas con la Matriz por US\$796,000 (equivalente a S/.2,226,000) y por S/.33,240,000; de esta capitalización de deudas S/.3,450,000 correspondían a préstamos recibidos en el año 2012 y S/.32,016,000 correspondían a préstamos recibidos en el año 2013.

Al 31 de diciembre de 2014, la estructura societaria de la Compañía es la siguiente:

<u>Porcentaje de participación individual del capital</u>	<u>Número de accionistas</u>	<u>Porcentaje total de participación</u>
Hasta 0.01%	2	0.01
Hasta 99.99%	1	99.99
	<u>3</u>	<u>100.00</u>

b) Reserva legal -

De acuerdo con la Ley General de Sociedades, la reserva legal se constituye con la transferencia del 10% de la utilidad neta hasta alcanzar un monto equivalente al 20% del capital pagado. En ausencia de utilidades no distribuidas o de reservas de libre disposición, la reserva legal podrá ser aplicada a cubrir pérdidas, debiendo ser repuesta con las utilidades de ejercicios posteriores. Esta reserva puede ser capitalizada siendo igualmente obligatoria su reposición.

Al 31 de diciembre de 2014, está pendiente la aprobación en actas la transferencia a reserva legal correspondiente a las utilidades del año 2011 por S/.15,000 realizada en el año 2013.

c) Resultados acumulados -

Los dividendos a favor de accionistas distintos de personas jurídicas domiciliadas, están afectos a la tasa del 4.1% por concepto de impuesto a la renta de cargo de estos accionistas; dicho impuesto es retenido y liquidado por la Compañía.

8 SITUACION TRIBUTARIA

- a) La Gerencia considera que ha determinado la pérdida tributaria bajo el régimen general del impuesto a la renta de acuerdo con la legislación tributaria vigente, la que exige agregar y deducir al resultado mostrado en los estados financieros, aquellas partidas que la referida legislación reconoce como gravables y no gravables, respectivamente. La tasa del impuesto a la renta ha sido fijada en 30%. El impuesto por pagar y la pérdida tributaria han sido determinada como sigue:

	<u>2014</u> <u>S/.000</u>	<u>2013</u> <u>S/.000</u>
Utilidad (pérdida) del año antes de impuesto a la renta	3,228	(1,132)
Adiciones:		
Gastos no deducibles	<u>171</u>	<u>413</u>
Utilidad (pérdida) tributaria del año	3,399	(719)
Pérdida tributaria de años anteriores	<u>(1,259)</u>	<u>(540)</u>
Utilidad tributaria y base imponible (pérdida tributaria arrastrable)	<u>2,140</u>	<u>(1,259)</u>
Impuesto a la renta (30%)	<u>642</u>	<u>-</u>

En aplicación de las normas tributarias vigentes, la Gerencia optó por el sistema "A" para la compensación de sus pérdidas tributarias, mediante el cual, la pérdida tributaria generada en el ejercicio podrá compensarse con la renta neta obtenida en los siguientes 4 años, vencido dicho plazo, cualquier remanente que no haya sido compensado no se podrá compensar con utilidades tributarias de ejercicios posteriores. En este sentido, las pérdidas tributarias de los años 2013 y 2012 han sido compensados con las pérdidas tributarias del año 2014.

- b) La Administración Tributaria tiene la facultad de revisar y, de ser el caso, corregir el impuesto a la renta determinado por la Compañía contados a partir del 1 de enero del año siguiente al de la presentación de la declaración jurada del impuesto correspondiente (años abiertos a fiscalización). El período comprendido entre el 12 de julio de 2011 y el 31 de diciembre de 2011 y los años 2012, 2013 y 2014 están sujetos a fiscalización. Debido a que pueden surgir diferencias en la interpretación por parte de la Administración Tributaria sobre las normas aplicables a la Compañía, no es posible anticipar a la fecha si se producirán pasivos tributarios adicionales como resultado de eventuales revisiones. Cualquier impuesto adicional, moras, recargos e intereses, si se produjeran, serán reconocidos en los resultados del año en el que la diferencia de criterios con la Administración Tributaria se resuelva. La Gerencia estima que no surgirán pasivos de importancia como resultado de estas posibles revisiones.
- c) De acuerdo con la legislación vigente, para propósitos de la determinación del Impuesto a la Renta y del Impuesto General a las Ventas, el precio de transferencia entre partes relacionadas y no relacionadas debe contar con documentación e información que sustente los métodos y criterios de valuación aplicados en su determinación. La Administración Tributaria está facultada a solicitar esta información al contribuyente.
- d) Impuesto Temporal a los Activos Netos: graba a los generadores de rentas de tercera categoría sujetos al régimen general del Impuesto a la Renta. A partir del año 2009, la tasa del impuesto es de 0.4% aplicable al monto de los activos netos que excedan S/.1 millón.

El monto efectivamente pagado podrá utilizarse como crédito contra los pagos a cuenta del Régimen General del Impuesto a la Renta o contra el pago de regularización del Impuesto a la Renta del Ejercicio.

e) Marco regulatorio - Modificaciones a la Ley del Impuesto a la Renta -

Mediante Ley No.30296, publicada el 31 de diciembre de 2014 se han establecido modificaciones a la Ley del Impuesto a la Renta, aplicables a partir del ejercicio 2015 en adelante.

Entre las modificaciones, debemos señalar la reducción de la tasa del impuesto a las renta de tercera categoría, de 30% a 28% para los ejercicios 2015 y 2016, a 27%, para los ejercicios 2017 y 2018, y a 26% a partir del ejercicio 2019 en adelante.

También se ha incrementado el impuesto a los dividendos y otras formas de distribución de utilidades que acuerden las personas jurídicas a favor de personas naturales y jurídicas no domiciliadas, de 4.1% a 6.8%, para las distribuciones que se adopten o pongan a disposición en efectivo o en especie durante los ejercicios 2015 y 2016; a 8.8% durante los ejercicios 2017 y 2018, y a 9.3%, a partir del 2019 en adelante. La distribución de utilidades acumuladas hasta el 31 de diciembre de 2014, continuarán sujetas al 4.1%, aun cuando la distribución de las mismas se efectúe en los años siguientes.

9 INGRESOS FINANCIEROS

Por el año terminado el 31 de diciembre de 2014 los ingresos financieros comprenden principalmente los intereses devengados no cobrados por las cuentas por cobrar a las empresas relacionadas Oncocenter Perú S.A.C. por S/.2,725,000 y Clínica San Pablo de la Salle S.A.C. por S/.717,000.

10 EFECTIVO NETO PROVISTO POR (APLICADO A) LAS ACTIVIDADES DE OPERACIÓN

	Por el año terminado el 31 de diciembre de	
	2014	2013
	S/.000	S/.000
Utilidad (pérdida) del año	2,586	(1,132)
Ajustes por:		
Intereses devengados no cobrados (nota 9)	(3,442)	-
Pérdida en enajenación de subsidiarias (nota 5)	551	-
Variaciones netas en activos y pasivos:		
Otras cuentas por cobrar	(225)	685
Otras cuentas por pagar	637	3
Efectivo neto provisto por (aplicado a) las actividades de operación	<u>107</u>	<u>(444)</u>

11 SALDOS Y TRANSACCIONES CON EMPRESAS RELACIONADAS

Los saldos de cuentas por cobrar y pagar con empresas relacionadas al 31 de diciembre son los siguientes:

	2014		2013	
	Por cobrar	Por pagar	Por cobrar	Por pagar
	S/.000	S/.000	S/.000	S/.000
Subsidiarias:				
Clínica San Pablo de la Salle S.A.C.	21,807	-	18,324	-
Clínica Miraflores S.A.C.	1,101	-	1,095	-
Laboratorio Clínico Inmunológico				
Cantella S.A.C.	809	-	700	-
Clínica Bellavista S.A.C.	403	-	400	-
GSP Trujillo S.A.C.	341	-	-	5
	<u>24,461</u>	<u>-</u>	<u>20,519</u>	<u>5</u>
Matriz:				
Grupo Salud del Perú S.A.C.	<u>-</u>	<u>3,097</u>	<u>-</u>	<u>-</u>
Subsidiarias de la Matriz:				
GSP Servicios Generales S.A.C	-	50	-	-
Oncocenter Perú S.A.C	35,628	-	-	-
	<u>35,628</u>	<u>50</u>	<u>-</u>	<u>-</u>
	60,089	3,147	20,519	5
Menos parte no corriente	(27,132)	-	-	-
	<u>32,957</u>	<u>3,147</u>	<u>20,519</u>	<u>5</u>

Los saldos con empresas relacionadas son de vencimiento corriente, no generan intereses y no presentan garantías específicas salvo que se indique lo contrario.

Los saldos por cobrar a subsidiarias corresponden a préstamos otorgados por la Compañía para capital de trabajo e inversiones de capital. El saldo por cobrar a Clínica San Pablo de la Salle S.A.C. genera intereses a una tasa de interés de 6.2%.

El saldo por pagar a la Matriz corresponde a préstamos otorgados a la Compañía para obtener liquidez y que pueda financiar a sus subsidiarias.

El saldo por cobrar a Oncocenter Perú S.A.C. corresponde al saldo pendiente de cobro producto de la venta de las acciones de las subsidiarias Total Care S.A.C. y GSP Lima S.A.C. descritas en la nota 5; el cual presenta pagos anuales con vencimiento en el año 2019 y devenga intereses a una tasa anual de 9%.

Por los años terminados el 31 de diciembre de 2014 y 2013, las transacciones con empresas relacionadas comprenden lo descrito en los párrafos anteriores y en la nota 9.

La Compañía no tiene remuneraciones al personal clave de la Gerencia, debido a que no tiene personal gerencial.

El movimiento anual de los préstamos entre empresas relacionadas es el siguiente:

	Por cobrar		Por pagar	
	2014	2013	2014	2013
	S/.000	S/.000	S/.000	S/.000
Al 1 de enero	20,519	8,235	5	8,628
Adiciones (a)	39,570	33,464	3,147	32,016
Capitalización de cuentas por pagar a accionista (b) (nota 7)	-	-	-	(35,466)
Capitalización de cuentas por cobrar a subsidiarias (c) (nota 5)	-	(21,180)	-	-
Pagos/cobros	-	-	(5)	(5,173)
Al 31 de diciembre	<u>60,089</u>	<u>20,519</u>	<u>3,147</u>	<u>5</u>

(a) Adiciones

Al 31 de diciembre de 2014 las adiciones de cuentas por cobrar comprenden préstamos otorgados a las subsidiarias para capital de trabajo por S/.3,942,000. Asimismo, comprende la cuenta por cobrar a Oncocenter Perú S.A.C. por la venta de dos subsidiarias por un importe de S/.32,903,000, esta transacción generó intereses por S/.2,725,000 de acuerdo a lo descrito en la Nota 9.

Al 31 de diciembre de 2013 las adiciones de cuentas por cobrar comprenden préstamos otorgados a empresas relacionadas por S/.19,307,000 y la capitalización de préstamos otorgados en el año por S/.14,157,000.

Al 31 de diciembre de 2014 las adiciones de cuentas por pagar corresponden principalmente a préstamos recibidos de la Matriz (préstamos recibidos de la Matriz por S/.32,016,000 que posteriormente fueron capitalizados al 31 de diciembre de 2013).

(b) Capitalización de cuentas por pagar a accionista -

Al 31 de diciembre de 2013 la capitalización de cuentas por pagar a accionista comprende la capitalización de préstamos recibidos en el año por S/.32,016,000 y la capitalización de préstamos recibidos del año 2012 por S/.3,450,000.

(c) Capitalización de cuentas por cobrar a subsidiarias -

Al 31 de diciembre de 2013 la capitalización de cuentas por cobrar a subsidiarias comprende la capitalización de préstamos otorgados en el año por S/.14,157,000 mencionados anteriormente y la capitalización de préstamos mantenidos del año 2012 por S/.7,023,000.

- (d) Al 31 de diciembre de 2014 el valor en libros y el valor razonable la cuentas por cobrar a empresas relacionadas a largo plazo es como sigue:

	<u>Valor en libros</u> <u>SI.000</u>	<u>Valor razonable</u> <u>SI.000</u>
Cuentas por cobrar a Oncocenter S.A.C.	<u>27,132</u>	<u>29,477</u>

Los valores razonables de las obligaciones financieras de vencimiento corriente se aproximan a sus valores en libros dado que el impacto de su descuento no es significativo. Los valores razonables se basan en flujos de efectivo descontados usando la tasa de endeudamiento de 6.19%.

12 ADMINISTRACION DE RIESGOS FINANCIEROS

12.1 Política de administración de riesgos -

Debido a sus actividades, la Compañía asume los riesgos inherentes a sus actividades relacionadas al mercado, legislación actual, reputación, sistemas operativos y de gerencia, solvencia, liquidez y moneda extranjera, entre otros.

La gerencia de la Compañía es responsable por el monitoreo de dichos riesgos, en base a las diversas técnicas de medición, análisis y controles para minimizar potenciales efectos, aunque la utilización de dichos mecanismos no elimina completamente los factores de riesgo inherente a los que se encuentra expuesta la Compañía.

La Compañía se encuentra expuesta a riesgos como resultado del uso de instrumentos financieros. Estos riesgos se han categorizado en diversos tipos tomando en consideración su naturaleza y alcance; así como, la gestión de la gerencia; los cuales son descritos a continuación:

a) Riesgo de mercado

i) Riesgos de cambio -

Ciertas actividades de la Compañía como sus cuentas por cobrar a empresas relacionadas y su endeudamiento en moneda extranjera la exponen al riesgo de cambio resultante principalmente de su exposición del dólar estadounidense. La Compañía asume el riesgo de variabilidad de los tipos de cambio y no contrata instrumentos financieros derivados. Esta política se basa en la expectativa de la Gerencia y en las tendencias macroeconómicas que indican como poco probable una devaluación de la moneda peruana. El nivel de exposición al dólar estadounidense se presenta a continuación:

Los saldos en moneda extranjera se resumen como sigue:

	<u>Al 31 de diciembre de</u>	
	<u>2014</u>	<u>2013</u>
	<u>US\$000</u>	<u>US\$000</u>
Activo:		
Efectivo y equivalente de efectivo	-	5
Cuentas por cobrar a empresas relacionadas	3,700	3,700
Otras cuentas por cobrar	-	1
	<u>3,700</u>	<u>3,706</u>
Pasivo:		
Obligaciones financieras	(1,078)	(1,185)
Activo neto	<u>2,622</u>	<u>2,521</u>

Al 31 de diciembre de 2014 el tipo de cambio utilizado por la Compañía para el registro de los saldos en moneda extranjera ha sido de S/.2.989 por US\$1 para activos y pasivos, (S/.2,796 por US\$1 al 31 de diciembre de 2013), los cuales son publicados por la Superintendencia de Banca, Seguros y AFP.

Al 31 de diciembre de 2014 y de 2013 la ganancia por diferencia en cambio registrada por la Compañía ascendió a S/. 806,000 y S/.533,000 y la pérdida por diferencia en cambio ascendió a S/.309,000 y S/.916,000 respectivamente.

Si al 31 de diciembre de 2014, el nuevo sol se hubiera revaluado/devaluado en 4% en relación con el dólar estadounidense; con todas las otras variables mantenidas constantes, la utilidad después de impuestos por el año se habría disminuido/incrementado en S/.219,000 (la pérdida tributaria se habría incrementado/disminuido en S/.197,000 en el 2013), principalmente como resultado de las ganancias/pérdidas de cambio en cuentas por cobrar a empresas relacionadas y obligaciones financieras.

ii) Riesgo de valor razonable de tasa de interés -

En el 2014 y 2013 la Compañía posee cuentas por cobrar y endeudamiento a largo plazo a tasas fijas por lo que la Gerencia considera que el riesgo del valor razonable de tasas de interés no es importante debido a que las tasas de interés del préstamo otorgado a Oncocenter S.A.C. y recibido del Banco de Crédito del Perú no difieren significativamente de las tasas de interés de mercado que se encuentran disponible para la Compañía para instrumentos financieros similares.

b) Riesgo de liquidez

La administración prudente del riesgo de liquidez implica mantener suficiente efectivo y equivalente de efectivo y la posibilidad de comprometer y/o tener comprometido financiamiento a través de una adecuada cantidad de fuentes de crédito. La Compañía mantiene adecuados niveles de líneas de crédito disponibles.

El cuadro a continuación analiza los pasivos financieros de la Compañía clasificados en grupos de vencimiento, en base al período contractual restante a la fecha del estado separado de situación financiera. Los montos revelados son flujos de efectivo contractuales sin descuento:

	<u>Menos de 1 año</u> S/.000	<u>Entre 1 y 2 años</u> S/.000	<u>Entre 2 y 5 años</u> S/.000	<u>Más de 5 años</u> S/.000	<u>Total</u> S/.000
Al 31 de diciembre de 2014					
Cuentas por pagar a empresas relacionadas	3,147	-	-	-	3,147
Obligaciones financieras (**)	<u>586</u>	<u>1,221</u>	<u>1,172</u>	<u>1,074</u>	<u>4,053</u>
	<u>3,733</u>	<u>1,221</u>	<u>1,172</u>	<u>1,074</u>	<u>7,200</u>
Al 31 de diciembre de 2013					
Cuentas por pagar a empresas relacionadas	5	-	-	-	5
Otras cuentas por pagar (*)	5	-	-	-	5
Obligaciones financieras (**)	<u>548</u>	<u>548</u>	<u>1,690</u>	<u>1,553</u>	<u>4,340</u>
	<u>558</u>	<u>548</u>	<u>1,690</u>	<u>1,553</u>	<u>4,350</u>

(*) No incluye anticipos ni cuentas estatutarias

(**) Incluye intereses por devengar

12.2 Administración de riesgo de estructura de capital -

Los objetivos de la Compañía al administrar el capital son el salvaguardar su capacidad de continuar como empresa en marcha con el propósito de generar retornos a sus accionistas, beneficios a otros grupos de interés y mantener una estructura de capital óptima para reducir el costo del capital.

Para mantener o ajustar la estructura de capital, la Compañía puede ajustar el importe de los dividendos pagados a los accionistas, retornar capital a los accionistas, emitir nuevas acciones o vender activos para reducir su deuda.

Consistente con la industria, la Compañía monitorea su capital sobre la base del ratio de apalancamiento. Este ratio se calcula dividiendo la deuda neta entre el capital total. La deuda neta corresponde al total del endeudamiento (incluyendo el endeudamiento corriente y no corriente) menos el efectivo y equivalente de efectivo. El capital total corresponde al patrimonio tal y como se muestra en el estado separado de situación financiera más la deuda neta.

Durante el año terminado el 31 de diciembre de 2014, la estrategia de la Compañía, que no ha variado respecto de la de 2013, fue mantener un ratio de apalancamiento a no más de 1, cumpliendo con la estrategia la Compañía mantiene un ratio de apalancamiento de 0.03 en el 2013 (0.06 en el 2012) según se muestra a continuación:

	<u>Al 31 de diciembre de</u>	
	<u>2014</u>	<u>2013</u>
	<u>S/.000</u>	<u>S/.000</u>
Total Obligaciones financieras	3,221	3,313
Menos: Efectivo y equivalente de efectivo	(5)	(73)
Deuda neta (A)	3,216	3,240
Total patrimonio	<u>120,374</u>	<u>117,788</u>
Total capital (B)	<u>123,590</u>	<u>121,028</u>
Ratio de apalancamiento (A) / (B)	0.03	0.03

12.3 Estimación del valor razonable -

Al 31 de diciembre de 2014 y de 2013 la Compañía no tiene instrumentos financieros medidos a valor razonable. El valor en libros de efectivo y equivalente de efectivo corresponde a su valor razonable. La Compañía considera que el valor en libros de las otras por cobrar y otras cuentas por pagar son similares a sus valores razonables.

El valor razonable de las cuentas por cobrar a empresas relacionadas y obligaciones financieras ha sido derivado descontando los flujos de efectivo contractuales futuros a la tasa de interés vigente en el mercado y que está disponible para la Compañía para instrumentos financieros similares (Notas 6 y 11).

13 COMPROMISOS, CONTINGENCIAS Y GARANTIAS OTORGADAS

El 26 diciembre de 2011 la Compañía adquirió una hipoteca con el Banco de Crédito por US\$1,486,000 por el préstamo indicado en la nota 6 el cual estará vigente hasta su cancelación.

Con fecha 5 de diciembre de 2014, el Grupo constituyó GSP Holding S.A.C. (subsidiaria de la Matriz) la cual al 31 de diciembre de 2014 mantiene las acciones de GSP Servicios Generales S.A.C., GSP Servicios Comerciales S.A.C., Oncosalud S.A.C., Oncocenter Perú S.A.C., Medicser S.A.C. y la Compañía. En este sentido, la Compañía y sus accionistas presentaron como garantía las acciones que mantiene GSP Holding S.A.C. en las empresas antes mencionadas para asegurar el cumplimiento con las obligaciones financieras mantenidas por Oncosalud S.A.C. con una entidad financiera del exterior.

14 EVENTOS POSTERIORES A LA FECHA DEL ESTADO SEPARADO DE SITUACIÓN FINANCIERA

No se han identificado eventos subsecuentes al 31 de diciembre de 2014 que deban ser reportados.